ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA

  RUA: SÃO PAULO, S/N – FONE: (086) 3345-1163
C.G.C.: 03.096.209/0001-99 – CEP 64.243-000

SÃO JOÃO DA FRONTEIRA - PIAUÍ

REQUERIMENTO Nº 01/2025

Senhora Presidente,

 A Vereadora que este subscreve, com assento nesta casa legislativa, vem

perante Vossa Excelência, amparado no art. 125 do Regimento Interno e das

demais disposições legais, solicita à Vossa Excelência o encaminhamento do

requerimento 01/2025, ao Poder Executivo.

REQUERIMENTO

Requerer ao Poder Executivo Municipal que seja realizado as seguintes

medidas:

• Construção de uma capela no cemitério São João Batista ou próximo do

mesmo para que possam ser realizado missas, velórios, visitas para

proporcionar maior comodidade aos familiares e amigos que prestam

suas homenagens e que esta capela leve o nome de Monsenhor Padre

Lotário, em homenagem ao mesmo.

• Disponibilização de um coveiro para que seja realizado serviços

referentes ao cemitério.

JUSTIFICATIVA

A construção de uma capela se torna de suma importância por vários

motivos como a condição de famílias carentes que muitas vezes não podem

arcar com as despesas de velórios, não disponham de lugar adequado para a

realização do mesmo, entre outras. Quanto a disponibilização do coveiro

também se torna importante pois nem sempre as famílias tem condições

financeiras de arcar com o serviço.

_____________________________

Antonia Renata Fausto Melo

Vereadora

Partido Progressistas (PP)

São João da Fronteira,  02 de maio de 2025.